

Nattvardsandakt i hem eller annat mindre sammanhang

Vem får leda nattvard i Equmeniakyrkan?

I vår handbok står följande text:

I Equmeniakyrkan har vi en stark tradition av lekmanamedverkande och förtroende för det allmänna prästadömet som alla Kristustroende delar (1 Pet 2:9, Upp 1:6). Det innebär att man kan leda nattvard även om man inte är ordinerad pastor eller diakon. Det innebär dock inte att vem som helst kan leda nattvard. Förvaltandet av sakrament ska ske med både glädje och allvar. Gud är inte oordningens Gud utan fridens (1 Kor 14:33).

En pastor har genom sin ordination en särskild uppgift och ett särskilt ansvar att leda nattvard. Därför är det ofta naturligt att en pastor leder nattvard. Diakonen är också kallad att tjäna vid nattvardsbordet. Då någon annan tjänar vid nattvardsbordet bör det vara någon som har fått församlingens förtroende att tjäna i den uppgiften.

Denna text talar i huvudsak om nattvard i församlingens huvudgudstjänst. Samtidigt är vår bedömning att alla kristna är bemyndigade att fira och leda nattvard hemma. En av våra biträdande kyrkoledare uppmanade till och med till detta i vårt samfunds tidning Sändaren (21 april 2021). För att alla dock ska känna sig trygga följer här lite bakgrund till nattvarden samt vilka förutsättningar som behöver vara uppfyllda för att det ska vara ett nattvardsfirande enligt vår kyrkas ordning.

Anvisningar

Då Jesus instiftade nattvarden var det vid en vanlig måltid, samtidigt som det var en påskmåltid för att minnas hur Gud befriade Israels folk undan slaveriet i Egypten. På det sättet fylldes en vardaglig praktik – att inta en måltid – med ett djupt andligt innehåll som fick ytterligare betydelsedjup genom att Jesus stiftade ett nytt förbund genom sin död och uppståndelse. Ibland kan en enklare nattvardsandakt, som inte är en del av en huvudgudstjänst, hjälpa oss att komma åt dessa

betydelselager i nattvarden. När den måltidsgemenskap som nattvarden utgör knyts närmare vår vardag kan Jesus inkarnatoriska (att Gud blev kropp i Jesus) dimensioner bli tydligare i nattvarden. Den här ordning för nattvard är hämtad från Equmeniakyrkans handbok och något omarbetad för att enklare kunna användas i hem. För de som har möjlighet går det också att lägga till moment med sång och musik. L i ordningen står för ledare och A för alla. Därför är det bra om alla som deltar har en kopia av ordningen framför sig. Det är lämpligt att innan andakten ställa fram någon form av bröd eller kex samt någon form av bär- eller fruktdryck som juice, saft eller vin. Det är också bra att ha läst igenom hela ordningen i förväg en gång innan andakten. Då blir det lättare för dig som leder att leda.

Vad krävs?

Konstituerande (i betydelsen det som är definierande) för nattvarden är instiftelseorden, nattvardsbönen och den dubbla epiklesen (av grek. epikaleo, åkallan): att vi ber om Andens närvaro över oss och över gåvorna. Instiftelseorden berättar om hur Jesus tog brödet, tackade Gud, bröt det och gav åt lärjungarna. På motsvarande sätt tog han bägaren efter måltiden och gav åt dem alla (1 Kor 11:23b–25). Nattvardsbönen kan varieras, men bygger på tre delar: tacksägelse till Fadern, åminnelse av Kristus och bön om Andens närvaro i brödet och i gemenskapen. Utöver instiftelseord och nattvardsbön finns det moment i ordningen som är väsentliga att ha med för att hjälpa oss att komma närmare det mysterium som nattvarden djupast sett är. Till exempel är det lämpligt att ha med ett moment av bekännelse och befrielse, att be Herrens bön, att dela fridshälsningen samt att bryta brödet och lyfta bägaren.

I den svenska frikyrkostraditionen var nattvardsgemenskapen grunden för församlingen. Nattvardsgemenskapen är ett sätt för församlingen att bli synlig. I dag inbjuds vi till ett öppet nattvardsbord där alla som vill söka sig nära Kristus och dela gemenskapen är välkomna.

Till sist. Fira alltid nattvard tillsammans med ett syskon i tron. Har ni inte möjlighet att mötas på plats kan ni göra det över telefon eller videomöte.

Ordning

Inledning

Andakten kan inledas med ett enkelt "Välkommen" och en eventuell sång. Den som vill kan också be en fri bön eller kort och gott be:

L: Tack Jesus för att vi får samlas i ditt namn. Amen.

Bön om förlåtelse

A: Barmhärtige Gud, du som i Kristus öppnar vägen till Dig
och utplånar världens alla synder, jag ber dig:
Rena mig, så blir jag ren,
hela mig, så blir jag hel,
drag mig till dig, så får mitt hjärta ro. Amen.

(Tyst rannsakan, ca 30 sekunder)

Förlåtelsens ord & tackbön

L: Vi är förlåtna!

A: Gud, tack för att du ger oss förlåtelse och tröst, läkedom och hopp, kärlek och frid. Bevara oss i Jesu namn, Amen.

Bibelläsning

Här kan ni t.ex. läsa någon av söndagens texter

(<http://www.kyrkoaretstexter.se/>) eller använda dagens bibelläsning som finns föreslagen i Medljus.

Nattvardsbön

L: Det enkla och vardagliga delar du och älskar, därför litar vi på att vi får möta dig just här. Vi tror och vi vet att du som redan rört vid oss vill röra oss igen.
Så kom, heliga Ande, över oss och över våra gåvor av bröd och vin.

Instiftelseorden

Här kan den som leder andakten lyfta brödet respektive drycken samtidigt som texten läses. Du behöver dock inte bryta brödet utan det kommer senare.

L: Den natten då Herren Jesus blev förrådd tog han ett bröd, tackade Gud, bröt det och sade: Detta är min kropp som offras för er. Gör detta till minne av mig. Likaså tog han bägaren efter måltiden och sade: Denna bägare är det nya förbundet genom mitt blod. Var gång ni dricker av den, gör det till minne av mig.

L: Tillsammans med Guds kyrka i hela världen ber vi (som Jesus lärt oss):

Alla: Vår Fader, du som är i himlen. Låt ditt namn bli helgat.

Låt ditt rike komma.

Låt din vilja ske på jorden så som i himlen.

Ge oss i dag det bröd vi behöver.

Och förlåt oss våra skulder,

liksom vi har förlåtit dem som står i skuld till oss.

Och utsätt oss inte för prövning,

utan rädda oss från det onda.

Ditt är riket, din är makten och äran,

i evighet. Amen.

Måltiden (Brödsbrytelsen)

Här kan den som leder bryta brödet och om du vill först dela och sedan föra samman brödet på samma sätt som vi brukar göra i våra gudstjänster. Är du osäker kan du leta upp en av våra gudstjänster med nattvard på Youtube och titta.

L: Bägaren som vi välsignar ger oss gemenskap med Kristi blod. Brödet som vi bryter ger oss gemenskap med Kristi kropp.

Alla: Eftersom brödet är ett enda, är vi – fast många – en enda kropp, alla får vi del av ett och samma bröd.

Fridshälsning

L: Vi är en kropp, låt oss därför be om fred med varandra och önska varandra Guds frid.

Deltagarna önskar varandra Guds frid och fred.

Utdelandet

Brödet och vinet skickas mellan deltagarna.

L: Kristi kropp för oss utgiven.
Brödet skickas runt under tystnad.

L: Kristi blod för oss utgjutet.
Bägaren skickas runt under tystnad.

Tackbön

L: Vi tackar nu tillsammans:

A: Jesus Kristus, tack för att du ger ditt liv till oss.
Ditt bröd räcker till alla och din kärlek tar aldrig slut.
Hjälp oss att dela allt vi tar emot av dig med andra tills ditt rike blir synligt och vi ser ditt ansiktes härlighet. Amen.

Bön

Här kan ni tillsammans be för er som är samlade men be också gärna för vår församling och speciellt för de som inte har möjlighet att träffa någon just nu. På så vis påminns vi om att vi är en gemenskap trots att vi just nu inte kan mötas i större grupper.

Välsignelsen

L: Herren välsignar oss och beskyddar oss. Herren låter sitt ansikte lysa mot oss och visar oss nåd. Herren vänder sitt ansikte till oss och ger oss sin fred. I Faderns och Sonens + och den heliga Andens namn. Amen.